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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING 

OG‘ZAKI NUTQINI 
RIVOJLANTIRISHNING 

PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI
Tursunova Saida Isakovna 

Termiz davlat pedagogika instituti p.f.f.d. (PhD) dotsent v/b

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki nutqini rivojlantirishning psixologik xususiyatlari 
ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. 6-10 yosh davrida nutq rivojlanishining emotsional, kognitiv va ijtimoiy omillari ochib 
beriladi. Tadqiqotda nutq va tafakkur o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik, ijtimoiy muhitning ta’siri hamda interaktiv metodlarning 
samaradorligi asoslab beriladi. Shuningdek, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh va individual xususiyatlarini hisobga 
olgan holda og‘zaki nutqni rivojlantirishning samarali pedagogik shart-sharoitlari ko‘rsatib o‘tiladi.

Kalit so‘zlar: og‘zaki nutq, boshlang‘ich ta’lim, psixologik xususiyatlar, nutq rivoji, tafakkur, emotsionallik, ijtimoiy muhit, 
interaktiv metodlar, lug‘at boyligi, muloqot madaniyati.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the psychological characteristics of the develop-
ment of oral speech in primary school students. The emotional, cognitive, and social factors of speech development in 
the period of 6-10 years are revealed. The study substantiates the inextricable link between speech and thinking, the 
influence of the social environment, and the effectiveness of interactive methods. It also identifies effective pedagogical 
conditions for the development of oral speech, taking into account the age and individual characteristics of primary school 
students.

Key words: oral speech, primary education, psychological characteristics, speech development, thinking, emotionality, 
social environment, interactive methods, vocabulary, culture of communication.
Аннотация: В данной статье представлен научно-теоретический анализ психологических особенностей развития 
устной речи у учащихся начальной школы. Выявлены эмоциональные, познавательные и социальные факторы 
развития речи в период 6-10 лет. Исследование обосновывает неразрывную связь речи и мышления, влияние 
социальной среды и эффективность интерактивных методов. Также указаны эффективные педагогические 
условия развития устной речи с учётом возраста и индивидуальных особенностей учащихся начальной школы.

Ключевые слова: устная речь, начальное образование, психологические характеристики, развитие речи, мыш-
ление, эмоциональность, социальная среда, интерактивные методы, словарный запас, культура общения.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim bosqichi o‘quvchilarning nutqiy va intellektual rivojlanishida muhim davr hisoblanadi. 

Aynan shu bosqichda bolaning og‘zaki nutqi faol shakllanadi, lug‘at boyligi kengayadi, mustaqil fikr bildirish 
ko‘nikmalari rivojlanadi. Nutq insonning tafakkuri va ijtimoiy tajribasini ifodalovchi asosiy vosita sifatida shaxs 
kamolotida muhim o‘rin tutadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida og‘zaki nutqni rivojlantirish ta’lim jarayonining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Og‘zaki nutq bolaning tafakkuri, ijtimoiylashuvi va shaxs sifatida shakl
lanishida asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Ayniqsa, 6-10 yosh davri psixologik rivojlanish nuqtai nazaridan 
muhim bosqich bo‘lib, bu davrda bolaning bilish jarayonlari – idrok, diqqat, xayol, xotira, tafakkur, sezgi va 
tasavvur faol shakllanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologiya fanida nutq rivojlanishi tafakkur bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganilgan. Jumladan, Lev Vygotskiy 

nutqning ijtimoiy tabiatini asoslab, bolaning nutqiy rivojlanishida muhit va muloqotning hal qiluvchi rol o‘ynashini 
ta’kidlagan. U tomonidan ilgari surilgan “Yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi boshlang‘ich sinf o‘quvchilari bilan 
ishlashda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, Jean Piaget bolalarning intellektual rivoj
lanish bosqichlarini izohlab, 7-11 yosh davrini konkret-operatsion tafakkur bosqichi sifatida tavsiflaydi. Bu 
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bosqichda bolalar aniq obrazlar asosida fikrlaydilar, bu esa og‘zaki nutqni rivojlantirishda ko‘rgazmalilik va 
amaliy faoliyatning muhimligini ko‘rsatadi.

Psixolog olimlardan Lev Vygotskiy nutq va tafakkur o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni asoslab, ijtimoiy muhit-
ning bola nutqiy rivojlanishidagi o‘rnini alohida ta’kidlagan. Shuningdek, Jean Piaget boshlang‘ich yoshdagi 
bolalarda konkret-operatsion tafakkur bosqichi ustunligini ko‘rsatib, nutq rivoji tafakkur taraqqiyoti bilan cham-
barchas bog‘liq ekanini ilmiy jihatdan asoslagan. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki nutqini rivojlantirish-
ning psixologik xususiyatlarini aniqlash va samarali pedagogik omillarni belgilash dolzarb vazifalardan biridir. 
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqini rivojlantirish masalasi psixologiya va pedagogika fanlarida keng 
o‘rganilgan. Lev Vygotskiy nutqni tafakkur bilan bog‘liq holda ko‘rib, nutqning shakllanishida ijtimoiy omillar 
ustuvor ekanini ta’kidlaydi. Uning fikricha, bola nutqi dastlab tashqi ijtimoiy nutq sifatida paydo bo‘ladi va keyin-
chalik ichki nutqqa aylanadi. Jean Piaget esa bolalar nutqida egotsentrik nutq elementlari mavjudligini qayd 
etib, tafakkur rivoji bilan nutqning takomillashib borishini ilmiy asoslagan. Shuningdek, rus psixologi Aleksey 
Leontyev faoliyat nazariyasi doirasida nutqni inson faoliyatining muhim turi sifatida talqin etadi. Unga ko‘ra, 
nutq muloqot jarayonida shakllanadi va rivojlanadi. Mahalliy pedagog olimlar ham boshlang‘ich ta’limda nutqni 
rivojlantirishning metodik asoslarini ishlab chiqqanlar. Ular og‘zaki nutqni shakllantirishda suhbat, hikoya tuzish, 
rolli o‘yinlar va savol-javob metodlarining samaradorligini ta’kidlaydilar. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
og‘zaki nutqni rivojlantirish jarayoni psixologik qonuniyatlarga tayanishi va yosh xususiyatlarini hisobga olgan 
holda tashkil etilishi zarur.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: Nazariy tahlil metodi – mavzuga oid psixologik 

va pedagogik adabiyotlarni o‘rganish hamda umumlashtirish. Kuzatish metodi – boshlang‘ich sinf o‘quvchi-
larining dars jarayonidagi og‘zaki nutq faoliyatini tahlil qilish. Suhbat metodi – o‘quvchilarning mustaqil fikr 
bildirish darajasini aniqlash. Og‘zaki hikoya tuzdirish va qayta so‘zlatish mashqlari. Pedagogik tajriba – inter-
aktiv metodlar (rolli o‘yin, sahnalashtirish, hikoya tuzish) orqali nutq rivojlanishiga ta’sirni aniqlash. Taqqoslash 
va tahlil – o‘quvchilarning nutqiy ko‘rsatkichlarini bosqichlar kesimida solishtirish. Tadqiqot jarayonida o‘quv
chilarning lug‘at boyligi, gaplarning grammatik to‘g‘riligi, fikrning izchilligi hamda muloqot faolligi kabi mezonlar 
asos qilib olindi. Tadqiqot obyekti sifatida boshlang‘ich sinf (1-4-sinf) o‘quvchilari tanlandi. Tadqiqot davomida 
o‘quvchilarning lug‘at boyligi, gap tuzish qobiliyati, izchil fikrlash darajasi hamda muloqot madaniyati kuzatildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida boshlang‘ich sinf (1-4-sinf) o‘quvchilarining og‘zaki nutqi kuzatish, suhbat va peda-

gogik tajriba metodlari asosida tahlil qilindi. Olingan natijalar quyidagi asosiy ko‘rsatkichlarni aniqlash imkonini 
berdi:

1.	 Lug‘at boyligining dinamik o‘sishi. 1-sinf o‘quvchilarida lug‘at asosan kundalik hayotga oid so‘zlardan iborat 
bo‘lib, gaplar sodda tuzilishga ega ekani kuzatildi. 3-4-sinflarga kelib o‘quvchilarning faol lug‘ati kengaydi, 
murakkab gaplardan foydalanish hamda tushunchalarni izohlash qobiliyati oshdi. Bu jarayon tafakkur rivoji 
bilan bevosita bog‘liq ekani aniqlandi.

2.	 Emotsional ifodalilik. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari nutqida hissiylik yuqori darajada namoyon bo‘ldi. 
Voqea-hodisalarni ifodalashda mimika, intonatsiya va tasviriy vositalardan faol foydalanish kuzatildi. 
Ayniqsa, rolli o‘yin va sahnalashtirish jarayonida nutqning ifodaliligi sezilarli darajada oshdi.

3.	 Mantiqiy izchillikning shakllanishi. Kichik yoshdagi o‘quvchilarda fikr bayonida uzilishlar hamda takrorlar 
uchrashi aniqlandi. Ammo maxsus yo‘naltirilgan savollar, reja asosida hikoya tuzish mashqlari natijasida 
fikrning izchilligi, ketma-ketligi va tizimliligi yaxshilandi.

4.	 Ijtimoiy muloqot ta’siri. Jamoaviy ishlarda (suhbat, munozara, guruhli topshiriqlar) qatnashgan o‘quvchi-
larda nutq faolligi yuqoriroq bo‘ldi. Tengdoshlar bilan muloqot qilish jarayoni nutqiy faollikni kuchaytirishi 
kuzatildi.

5.	 Interaktiv metodlarning samaradorligi. Pedagogik tajriba davomida interaktiv metodlardan foydalanilgan 
sinflarda o‘quvchilarning og‘zaki nutq ko‘rsatkichlari an’anaviy usullarga nisbatan yuqoriroq natija berdi. 
Xususan, rolli o‘yin, “savol-javob zanjiri”, hikoyani davom ettirish kabi mashqlar lug‘at boyligini kengaytirish 
hamda erkin fikr bildirish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qildi.

Umuman olganda, natijalar og‘zaki nutq rivoji yosh xususiyatlari, ijtimoiy muhit va ta’lim metodlariga bog‘liq 
holda shakllanishini ko‘rsatdi. 
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Tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki nutqi psixologik rivojlanish bosqichlari bilan 
uzviy bog‘liq ekanini tasdiqlaydi. Xususan, Lev Vygotsky tomonidan ilgari surilgan nutqning ijtimoiy tabiati 
haqidagi g‘oyalar amaliy jihatdan o‘z tasdig‘ini topdi. O‘quvchilarning nutqiy faolligi kattalar va tengdoshlar 
bilan hamkorlik jarayonida sezilarli darajada oshdi. Bu holat “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasining ta’lim 
jarayonidagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Shuningdek, Jean Piaget ta’kidlagan konkret-operatsion tafakkur bosqichi 
xususiyatlari ham kuzatildi. O‘quvchilar aniq obraz va ko‘rgazmali vositalar asosida fikrni yaxshiroq ifoda etdilar. 
Demak, og‘zaki nutqni rivojlantirishda ko‘rgazmalilik tamoyili muhim metodik omil hisoblanadi. Muhokama nati-
jalari shuni ko‘rsatadiki: og‘zaki nutq rivoji tafakkur, xotira va diqqat jarayonlari bilan chambarchas bog‘liq; 
emotsional qo‘llab-quvvatlash o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshiradi; interaktiv va kommunikativ metodlar 
samarali pedagogik vosita hisoblanadi; qulay psixologik muhit nutq rivojlanishining muhim sharti sanaladi. Shu 
bois boshlang‘ich ta’lim jarayonida og‘zaki nutqni rivojlantirish tizimli, maqsadga yo‘naltirilgan va psixologik 
qonuniyatlarga asoslangan holda tashkil etilishi zarur. Natijalar Lev Vygotskyning nutqning ijtimoiy tabiati va 
“yaqin rivojlanish zonasi” haqidagi nazariy qarashlarini amaliy jihatdan tasdiqlaydi. Shuningdek, Jean Piaget 
tomonidan asoslangan konkret-operatsion tafakkur bosqichi xususiyatlari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
nutqiy faoliyatida yaqqol namoyon bo‘lishi aniqlandi. Umuman olganda, og‘zaki nutqni rivojlantirish samarador-
ligi ta’lim jarayonining psixologik asoslanganligi, metodlarning to‘g‘ri tanlanishi hamda o‘quvchilarning individual 
xususiyatlarini hisobga olish darajasiga bog‘liqdir. 

Tadqiqot natijalari asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki nutqini rivojlantirish bo‘yicha quyidagi 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Qulay psixologik muhit yaratish. O‘quvchilarning erkin fikr bildirishiga imkon beruvchi, qo‘llab-quvvatlovchi 
va rag‘batlantiruvchi muhitni shakllantirish zarur. Tanqidiy emas, konstruktiv baholash usullaridan foydala-
nish tavsiya etiladi.

2.	 Interaktiv metodlardan muntazam foydalanish. Rolli o‘yinlar, sahnalashtirish, munozara, “Fikrlar zanjiri”, 
hikoyani davom ettirish kabi metodlar nutqiy faollikni oshiradi.

3.	 Ko‘rgazmalilik tamoyiliga amal qilish. Rasmlar, predmetlar, sxemalar va multimedia vositalaridan foydala-
nish konkret-operatsion tafakkur bosqichidagi o‘quvchilar uchun samarali hisoblanadi.

4.	 Lug‘at boyligini tizimli kengaytirish. Har bir mavzu doirasida yangi so‘zlarni kontekst asosida o‘rgatish, 
ularni og‘zaki nutqda qo‘llashga undash lozim.

5.	 Savol-javob va suhbat metodini kuchaytirish. Ochiq turdagi savollar berish orqali o‘quvchilarning mustaqil 
va mantiqiy fikrlashiga sharoit yaratish kerak.

6.	 Individual yondashuvni ta’minlash. Nutq rivojlanish darajasi turlicha bo‘lgan o‘quvchilar bilan differensial 
ishlash, qo‘shimcha mashg‘ulotlar tashkil etish maqsadga muvofiq.

7.	 Ota-onalar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish. Uy sharoitida kitob o‘qish, suhbatlashish, ertak aytib berish 
kabi faoliyatlar orqali nutq rivojini qo‘llab-quvvatlash tavsiya etiladi.

XULOSA
Mazkur tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki nutqini rivojlantirish jarayoni ularning 

yosh va individual-psixologik xususiyatlari bilan chambarchas bog‘liq ekanini ko‘rsatdi. 6-10 yosh davrida nutq 
rivoji tafakkur, xotira, diqqat va emotsional soha taraqqiyoti bilan o‘zaro ta’sirda shakllanadi. Tadqiqot davomida 
aniqlanishicha: og‘zaki nutq rivoji bosqichma-bosqich xarakterga ega bo‘lib, sinflar kesimida lug‘at boyligi va 
grammatik to‘g‘rilik darajasi ortib boradi; o‘quvchilarda emotsional ifodalilik yuqori bo‘lib, bu nutqni rivojlantir-
ishda tabiiy psixologik omil sifatida xizmat qiladi; ijtimoiy muloqot va hamkorlik faoliyati nutqiy faollikni kuchayti-
radi; interaktiv metodlardan foydalanish og‘zaki nutqning izchilligi, aniqligi va ravonligini ta’minlaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Vygotsky, L. S. (1934). Myshlenie i rech (Мышление и речь). Moskva: Gosudarstvennoe sotsialno-ekonomicheskoe 

izdatelstvo.
2.	 Piaget, J. (1952). The Origins of Intelligence in Children. New York: International Universities Press.
3.	 Leontiev, A. N. (1975). Activity, Consciousness, and Personality. Moscow: Progress Publishers.
4.	 Elkonin, D. B. (1978). Psikhologiya obucheniya mladshego shkolnika. Moskva: Pedagogika.
5.	 Rubinstein, S. L. (1946). Osnovy obshchey psikhologii. Moskva: Pedagogika.
6.	 O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi. (2021). Boshlang‘ich ta’lim davlat ta’lim standarti. Toshkent.
7.	 O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi. (2020). Pedagogika va psixologiya fanlari bo‘yicha 

o‘quv-uslubiy majmua. Toshkent.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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